QUỐC HỘI
Số: Không số

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 1993

Sign In

NGHỊ QUYẾT

Thực hành tiết kiệm

chống lãng phí, chống tham nhũng, chống buôn lậu

QUỐC HỘI

NƯỚC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Căn cứ vào Điều 84 của Hiến pháp nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Sau khi xem xét báo cáo của Chính phủ và các cơ quan của Nhà nước, báo cáo tổng hợp ý

kiến cua cử tri trong cả nước và ý kiến của các đại biểu Quốc hội tại kỳ họp này;

Theo đề nghị của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Toà án nhân dân tối cao và Viện

kiểm sát nhân dân tối cao.

QUYẾT NGHỊ

I. Tán thành báo cáo của Chính phủ, Toà án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân

tối cao, các báo cáo thẩm tra, thuyết trình của Hội đồng dân tộc, các Uỷ ban của Quốc

hội và ý kiến cử tri trong cả nước về tình hình đấu tranh chống tham nhũng, buôn lậu,

lãng phí, xa hoa và nhận định: các tệ nạn này đang có chiều hướng ngày càng nghiêm trọng,

tha hoá một bộ phận cán bộ, viên chức Nhà nước, ảnh hưởng xấu đến an ninh, trật tự, an toàn

xã hội, gây dư luận bất bình và làm giảm lòng tin của nhân dân.

Để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm 1994 và các năm sau, phải thực hiện đồng bộ, kiên

quyết các biên pháp có hiệu lực thực sự trên các lĩnh vực, nhằm thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí; ngăn chặn và đẩy lùi một bước tệ nạn tham nhũng, buôn lậu; thiết lập trật tự, kỷ

cương trong quản lý Nhà nước, quản lý kinh tế và quản lý xã hội.

II. Chính phủ cần thực hiện đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn đã được pháp luật quy định

và chú trọng các chủ trương, biện pháp chính sau đây:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10494

1. Sửa đổi, bổ sung và ban hành các chính sách, chế độ, cơ chế quản lý phù hợp với thực tế,

nhằm tăng cường hiệu lực quản lý Nhà nước; khắc phục các sơ hở, làm thất thoát tài sản của

Nhà nước, gây trở ngại cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh, làm thiệt hại lợi ích của nhân

dân.

Trong việc sửa đổi chính sách, cơ chế quản lý và quá trình tổ chức chỉ đạo thực hiện phải đặc

biệt chú trọng các lĩnh vực mà tệ tham ô, lãng phí, sách nhiễu đang gây thiệt hại lớn tài sản

của Nhà nước như xây dựng cơ bản, quản lý nhà đất, phân bổ ngân sách, thuế, hải quan, ngân

hàng, xuất - nhập khẩu, xét duyệt và thực hiện các dự án ...

Ban hành các quy định để xoá bỏ dần chế độ bộ chủ quản, cấp hành chính chủ quản, sự phân

biệt xí nghiệp trung ương và xí nghiệp địa phương, tăng cường chức năng quản lý Nhà nước

đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh; chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh trong các cơ

quan Nhà nước, các đoàn thể và các tổ chức xã hội.

Bổ sung, hoàn chỉnh các quy định về chế độ chi tiêu trong các cơ quan, doanh nghiệp Nhà

nước, các đoàn thể, các tổ chức xã hội phù hợp với thực tế, bảo đảm tiết kiệm công quỹ, đồng

thời hướng dẫn, động viên nhân dân thực hành tiết kiệm, nhất là trong các dịp lễ tết.

2. Kiện toàn các cơ quan Nhà nước; xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức có đủ năng lực, phẩm

chất và các loại ra khỏi bộ máy Nhà nước những phần tử thoái hoá, tham nhũng, buôn lậu.

Quy định trách nhiệm cụ thể và có biện pháp xử lý đối với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị để

xảy ra những vi phạm pháp luật trong phạm vi phụ trách của mình.

Tăng cường và kiện toàn tổ chức làm nhiệm vụ chống tham nhũng, chống buôn lậu từ Trung

ương đến cơ sở; làm trong sạch đội ngũ, bổ sung những cán bộ có trình độ, có uy tín, để các

cơ quan này có đầy đủ điều kiện thực thi nhiệm vụ.

3. Chỉ đạo chặt chẽ và tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra các cơ quan Nhà nước và các

doanh nghiệp Nhà nước để kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi lạm dụng chức quyền

tham ô, sách nhiễu, hối lộ, buôn lậu hoặc tiếp tay cho bọn buôn lậu, làm dụng công quỹ, gây

lãng phí, làm thiệt hại tài sản của Nhà nước và lợi ích của nhân dân.

Đối với những người có hành vi vi phạm pháp luật như đã nói ở trên, bất kỳ ở cương vị nào,

cấp bậc nào, phải xử lý nghiêm minh theo đúng pháp luật, phải bồi thường đẩy đủ cho công

quỹ hoặc cho người bị thiệt hại. Xử lý nghiêm khắc những người bao che cho người có hành